

  
    
            
        
      
      
        
          
        

        
          
            
          
        
        
          
            
              
                
              
            

            
              
                
                  Siste søk
                

              

                
                  
                      
                      
                        
                      
                  

                
              
                No results found
              

            

          

          
            
              

                
              
            

            
              
                Tags
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                No results found
              

            

          

          
            
              
                
              
            

            
              
                Dokument
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                No results found
              

            

          

        

      

    

    
      
        
          
        
      
              

                        
  
  

                
            
            
        
        Norsk
                  

                        
  

                Last opp
                        
          
            
            
              
                Hjem
                
                  
                
              
              
                Skoler
                
                  
                
              
              
                Emne
                
                  
                
              
            

          

        


        
          Logg inn
        
        
        
        
        
          

  





  
    
      
      	
            
              
              
            
            Slett
          
	
            
              
              
            
          
	
            
              
                
              
              
            
          
	
          

        
	No results found


      
        
          
        
      
    

  







  
        
        
    
                
            
                
                    
    	
                                    
              Hjem
            
            








	
                          
                
              
                        
              Annet
            
            


                    TEORETISK RAMMEVERK
                

                                    
                        In document
                        
    Kvalitet og kompetanse i praksisveiledning av vernepleier- og sykepleierstudenter i kommunehelsetjenesten i Nord-Trøndelag
                        (sider 12-17)

                    

                            
            
                                
                    
2.1 KOMPETANSE 


I Rammeplan for vernepleierutdanning (2005:9) er kravet at «veileder må være 
 kompetent og fortrinnsvis være vernepleier». I Rammeplan for sykepleierutdanning 
 (2008:11) er kravet at 


«veiledere må ha kompetanse til å veilede studentene».  


Det finnes flere definisjoner av kompetanse. De legger alle vekt på at kompetanse 
 innebærer mer enn summen av enkeltferdigheter og ulike former for relevant 
 kunnskap. Med kompetanse har personen rett og myndighet til å foreta visse 


handlinger eller avgjøre visse saker, eller at personen har dyktighet, ferdigheter eller 
 evner på visse områder eller når det gjelder spesifikke hensikter (Bastøe & Dahl 1995, 
 Gaut 1986).  


Personlig kompetanse ses som en del av den samlede profesjonelle kompetanse innen 
 egen profesjon. I sin klargjøring av kompetansebegrepet erstatter Skau (1998) 


begrepet holdninger med personlig kompetanse, og løfter dermed fram betydningen av 
 den personlige siden ved kompetansen. Hun sier at i alle yrker der samspill mellom 
 mennesker er viktig, er personlig kompetanse en betydningsfull og nødvendig del av 
 den samlede profesjonelle kompetansen. Eksempler her kan være lydhørhet, oppriktig 
 interesse for andre mennesker, god kjennskap til seg selv og andre, evne til empati og 
 tålmodighet, og tro på at endring og utvikling er mulig (Skau 1998).  


I Rammeplanen for vernepleierutdanning (2005) heter det at praksisstudiene skal bidra 
 til at studentene øker sin forståelse for sammenhengen mellom teori og praktisk 
 arbeid. Praksisstudiene skal være planlagt og målrettet, og det skal legges til rette for 
 læring blant annet gjennom tilrettelagt veiledning. I Rammeplan for 


sykepleierutdanning (2008) påpekes det at alle deler av praksisstudiene skal være 
 veiledet. Formålet med å veilede i praksisstudier er at studentene skal oppnå optimal 
 yrkeskompetanse for å kunne møte pasientens og samfunnets behov for sykepleie som 
 en del av et samlet behandlingstilbud. Dette forutsetter at  


− praksisstudiene er planlagt og målrettet  


− yrkesutøvelsen ved praksisstedet er relevant for sykepleierfunksjonen  


− studentene får jevnlig veiledning, oppfølging og vurdering  


− lærestedets undervisningspersonell veileder og medvirker til å tilrettelegge 
 gode læresituasjoner, noe som innebærer jevnlig tilstedeværelse i praksis  


− praksisstedets sykepleiere har ansvar for daglig veiledning og opplæring  (s.11) 
 Å være veileder krever kunnskaper om hva det vil si å veilede. I neste underkapittel 
 beskrives hvilken forståelse av veiledning som legges til grunn i denne studien. 



2.2 VEILEDNING 


Veiledning kan defineres på ulike måter. Et fellestrekk ved de ulike definisjonene er at 
 læringsaspektet og det relasjonelle aspektet er sentralt. Videre går det igjen at det er 
 den lærende som er i fokus, og at veiledningen innebærer en form for samarbeid eller 
 samspill (Tveiten 2013). Tveiten definerer veiledning slik: 


Veiledning er en formell, relasjonell og pedagogisk igangsettetingsprosess som har 
til hensikt at fokuspersonens mestringskompetanse styrkes gjennom en dialog basert 
på kunnskap og humanistiske verdier (Tveiten 2013:21). 


Synet på veiledning i dette prosjektet legger til grunn at studenten som veiledes selv 
 har de beste forutsetninger for å finne den veien som er riktig for vedkommende. 


Veilederens ansvar er å legge til rette for at dette kan skje (Tveiten 2013).  Maasø 
 (2014) betegner dette som at praksisveileder viser veien gjennom ulendt terreng, det 
 vil si «samtale, lytte til, høre etter, gå med den andre» (Maasø 2014). 


Sentralt i en veileders oppgave er å gi studenten både summativ og formativ vurdering 
 (Lauvås & Handal 2014). Den summative vurderingen (bedømming) er den vurderingen 
 som foretas på et bestemt tidspunkt med tanke på å kontrollere om kompetansen er 
 tilstrekkelig for godkjenning. Den formative vurderingen (tilbakemelding) er en 
 vurdering av noe som gis som hjelp i en læringsprosess. Dette omtales også som en 
 veiledet vurdering.   


Veiledning i gruppe vil innebære en forventning om at studentene bidrar aktivt i 
 veiledningssamtalen. Oppfatninger, innsikter og motstridende synspunkter vil komme 
 fram gjennom en slik veiledningsform. Videre vil spørsmål fra studentene bidra til den 
 problematiserende dialogen. Å undersøke en sak ut fra studentenes perspektiver vil 
 kunne gi ulike syn, forståelser og oppfatninger av saken. Det er sammen med andre vi 
 blir opplyst gjennom en gjensidig korreksjon. En må med andre ord ta inn over seg 
 andres oppfatninger og tenke over sine egne standpunkter opp mot andres synspunkter. 


Gjennom veiledning hvor studenten blir utfordret på sin egen forståelse, vil han/hun 
 bli i stand til å sette ord på egen forståelse i møte med de andres ulike perspektiver 
 (Worum 2014).  


Å veilede krever også kunnskaper om hvordan vi lærer og utvikler oss. I neste 
 underkapittel belyses derfor ulike syn på læring. 



2.3 ULIKE SYN PÅ LÆRING 


Læring er et komplekst fenomen, og det finnes ingen helhetlig teori eller en generell 
 definisjon av læring som er allment akseptert og som deles av alle på feltet. I stedet 
 finnes det mange mer eller mindre spesialiserte eller overlappende teorier som er i 
 konstant utvikling (Illeris 2009).  


Først i dette underkapitlet beskrives noen trekk ved behavioristisk (empirisk) og 
 kognitiv (rasjonalistisk) læringsteori. Deretter gis et perspektiv på et sosiokulturelt 
 læringssyn, som er det læringssynet både vernepleier- og sykepleierutdanningen 


støtter seg til, og der det finnes et mangesidig felt. Når det beskrives «et sosiokulturell 
 perspektiv» så er det for å få frem noen karakteristiske trekk for å gi et overblikk over 
 et sosiokulturelt perspektiv på læring.  


Det empiriske perspektivet legger vekt på at kunnskap er objektivt gitt og bygger på 
 empirisk erfaring (Dysthe 2001). Læring består i at noe utenfra blir tilført individet og 
 påvirker dets atferd og tenkning. I sin mest ekstreme form innebærer et slikt syn at vi 
 blir formet av våre erfaringer; vi kommer til verden som ubeskrevne blad, og kan fylles 
 med stort sett hva som helst (Säljö 2006). Representanter for et empirisk perspektiv 
 finner vi blant behavioristene.  


Det kognitive eller rasjonalistiske perpektivet ser utvikling og læring som det å modne 
og utvikle sine indre, naturgitte evner og fysiske ferdigheter. Utvikling er noe som 
kommer innenfra individet. Interessen innenfor kognitivismen er rettet mot å beskrive 
og forstå menneskets kognitive utrustning og dets metale prosesser. Skillet mellom 
kropp og intellekt er i denne tradisjonen fullstendig. Den basale antagelsen  er at det 


finnes en grunnleggende mekanisme som utgjør tenkningens sentrum, og at tenkningen 
 og dens prosesser kan studeres separat (Säljö 2006).  


Synet på læring har opp gjennom tidene pendlet mellom disse to polene (Säljö 2006).      


Både Dysthe og Säljö påpeker at disse tradisjonene er utilstrekkelige. Det mangler er 
 en dypere forståelse av menneskets evne til å tilegne seg kunnskaper og ferdigheter 
 fra omverdenen. Hvis vi vil forstå hvordan det lærer eller utvikler seg, må vi relatere 
 individets kunnskaper og ferdigheter til dets omgivelser og de ressursene og 


utfordringene som finnes der (Säljö 2006).  


Säljö (2006) viser til at et viktig utgangspunkt innen et sosiokulturelt teoriperspektiv er 
 at vi gjennom hele livet utvikles til lærende og tenkende personer. Ut fra kulturelle 
 erfaringer utvikler menneskene strategier for å huske, å forstå, å resonnere, å lese, å 
 løse ulike typer problemer. Videre å vurdere og bedømme situasjoner ved å identifisere 
 det spesifikke og det nye i situasjonen. Likeså å kunne se koblingen mellom det 


spesifikke og det generelle, å kunne generalisere og partikularisere samt å 
 argumentere og å benytte ulike slags verktøy. Læring må derfor forstås som noe 
 dynamisk og foranderlig. Sett fra et sosiokulturelt perspektiv, skriver Säljö (2006), så 
 er det åpenbart at de kunnskaper og ferdighetene som utgjør samfunnsmessige 


erfaringer, ikke kommer innenfra individet – de er blitt utviklet i samfunnet og mellom 
 mennesker. Det som er viktig i denne sammenheng, er at i et sosiokulturelt perspektiv, 
 kommer læring før utvikling. Å lære er å tilgodegjøre seg deler av samfunnets samlede 
 kunnskaper og ferdigheter. Og det er nettopp gjennom å tilegne seg slike ferdigheter 
 at individet utvikles til å bli et kulturelt vesen med bestemte kapasiteter, fremhever 


Säljö (2006).       


Vektleggingen er rettet mot betydningen av å ha førstehåndserfaring av den 
 kunnskapen som er iboende enhver praksis (Jensen 1999).   


Eraut (2010) gir uttrykk for at han er lei debatten om læring best kan forstås ut fra et 
 kognitivt eller et sosiokulturelt perspektiv. Han ser at et individuelt perspektiv på kunnskap 
 og læring gjør oss i stand til å utforske både forskjeller i hva mennesker kan lære og 
 hvordan vi fortolker det vi lærer. Mens et sosiokulturelt perspektiv derimot retter 


oppmerksomheten mot den sosiale konstruksjonen av kunnskap, læringskonteksten og en 
 rekke kulturelle praksiser og produkter som understøtter læring.   


Alvsvåg (2009:216) skriver i et essay i Sykepleien Forskning at kunnskapsbasert praksis 
 ikke er noe nytt. «Profesjoner har alltid basert seg på kunnskap, men på ulike former 
 for kunnskap, noe vi har diskutert i flere tiår. Det må ikke glemmes». Å være veileder 
 krever kunnskaper om at det finnes ulike typer kunnskaper studentene må tilegne seg 
 når profesjonell kompetanse skal utvikles. De ulike kunnskapsformene læres på ulike 
 måter og i ulike kontekster.  


Det vil derfor i neste underkapittel beskrives hvordan ulike former for kunnskap inngår 
 i profesjonell yrkesutøvelse.  



2.4 KUNNSKAPSFORMER I PROFESJONSUTØVELSEN 


Det Alvsvåg (2009) betegner som ulike former for kunnskap betegner Hatlevik (2014) 
 som læringsfellesskap. Hun deler profesjonskvalifiseringen inn i tre læringsfellesskap 
 (apprenticeship). Det første læringsfellesskapet er det intellektuelle eller kognitive. 


Det innebærer at studentene må lære seg vitenskapelig kunnskap, analytisk refleksjon 
 og argumentasjon. Det andre læringsfelleskapet handler om å lære studentene 


praktiske ferdigheter gjennom å delta i praksissituasjoner som enten er simuleringer 


eller reell profesjonsutøvelse. Det tredje læringsfellesskapet handler både om å 
 introdusere studentene for og å lære dem å praktisere de verdier og holdninger som er 
 rådende i den aktuelle profesjonen. Mens det første læringsfellesskapet hovedsakelig 
 foregår på universitetet, foregår de to andre læringsfellesskapene hovedsakelig 
 gjennom studentenes deltagelse i praksisfeltet.  


Det anses derfor nødvendig å tydeliggjøre at de ulike kunnskapsformer eller 
 læringsfellesskap er sammenflettet i hverandre i vernepleierens og sykepleierens 
 profesjonsutøvelse. Alvsvåg og Førland (2007) argumenterer for at gjennom klinisk 
 praksis kan de ulike kunnskapsformene opplyse hverandre. Alle kunnskapsformene vil 
 da være likeverdige, som grunnlag for profesjonsutøvelsen (Alvsvåg 2006).  


Vitenskapelig kunnskap refererer seg på den ene siden til den kvantitative 
 vitenskapelige tenkningen, som vi i dag kaller naturvitenskap.  


På den andre siden refererer den til kvalitativ vitenskapelig forskning innenfor human- 
 og samfunnsvitenskapene, en kunnskap som baserer sin forskning på å forstå andres 
 erfaringer (Alvsvåg 2009).  


Nordtvedt og Grimen (2004) skriver at den praktiske kunnskapen er knyttet til 
 personers erfaringer, og vokser med erfaringer. Erfaringer er noe hver person må 
 gjøre, og personers erfaringer varierer. De understreker at ved praktisk kunnskap lar 
 kunnskapens form og innhold seg ikke løsrive fra de som har den. Heller ikke fra de 
 situasjoner hvor den blir lært og anvendt. Den praktiske kunnskapen peker essensielt 


på kunnskapsbæreren og brukssituasjonene.       


Vitenskapelig kunnskap betegnes først og fremst som en kunnskap som må være 
 uavhengig av den som bærer og utøver kunnskapen, samtidig som den heller ikke er 
 uløselig knyttet til det enkelte partikulære individ den er ment å tjene - pasienten. 


Flere personer skal kunne anvende den gjeldende kunnskap for å oppnå 


tilnærmelsesvis samme resultat. Den må ikke nødvendigvis være allmenngyldig, men 


vi må vite hvem den er gyldig for (Nortvedt og Grimen 2004).      


Viktig praktisk kunnskap studentene må utvikle er gode sansekvaliteter. Det 


tilrettelegges gjennom å appellere til studentenes bruk av sanser. Ved å appellere til 
 studentens bruk av sanser, som å kjenne, lukte og se fenomener, samt å tydeliggjøre 
 det komplekse i tilsynelatende «alminnelige» pasient/brukersituasjoner, formidles 


verdifull kunnskap (Christiansen 1991).       


Det meste av det store og uoversiktlige feltet for praktisk kunnskap, er kunnskap som 
 bare kan tilegnes av personer som gjør relevante erfaringer i første person. 


Fortrolighet med et fenomen krever egne erfaringer med fenomenet (Nortvedt og 


Grimen 2004).      


  


Etter Nortvedt og Grimens (2004) tankegang vil studentene i samspill med 


praksisveileder kunne utvikle praktisk kunnskap som avleires i innøvde kroppslige 
 ferdigheter og fortrolighet med omgivelsene og i mindre grad i språk. Det handler om 
 evner, ferdigheter, vaner, rutiner og fortrolighet. Vi kan utøve praktisk kunnskap uten å 
 si noe, men ikke uten at kroppen gjør noe. Praktisk kunnskap er nødvendigvis kroppslig 
 kunnskap (Nortvedt & Grimen 2004). Bevisstheten husker ikke uavhengig av sansene, 


men husker fordi den allerede er i en kropp som husker (Kaaby 2000).       


I neste kapittel presenteres tidligere forskning på området. 
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